
  

PORTARIA N° 554/2023/MPC/PA 

O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério 
Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela 
Portaria nº 031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,  

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1194676, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA 
DA COSTA, matrícula nº 200247, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-
prêmio relativo à primeira parcela do período aquisitivo 2016/2019, para 
ser usufruído de 11/12/2023 a 09/01/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Belém-PA, 25 de outubro de 2023. 

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS 

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïïçìêéê  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ë 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÞïïÚêÝßòÞçêçòëÝðòçìÝÜðÛÞëçßèéÜëïÝéç 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.588 , 27 DE OUTUBRO DE 2023

Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1002025
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 554/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1194676,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA
DA COSTA, matrícula nº 200247, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-
prêmio relativo à primeira parcela do período aquisitivo 2016/2019, para 
ser usufruído de 11/12/2023 a 09/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 25 de outubro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 1001921
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N.° do Contrato: 28/2023 — MPC/PA
Processo PAE: 2023/1180689
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°03/2023-SRP-MPC/PA, Ata 
de Registro de Preços n.º 02/2023/MPC/PA.
Partes: NASCIMENTO MDF E FERRAGENS LTDA (CNPJ 49.938.934/0001-68) e 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos Eletrônicos.
Vigência: 24/10/2023 a 24/10/2024.
Valor do Contrato: 60.101,28 (sessenta mil, cento e um reais e vinte e 
oito centavos)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 24/10/2023.
Responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas.

Protocolo: 1002103
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
N.º DA INEXIGIBILIDADE: 23/2023-MPC/PA
PROCESSO n.º: 2023/1001735
PARTES: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A, CNPJ n.º 
86.781.069/0001-15.
OBJETO: Curso presencial denominado “Vícios e erros grosseiros na aplica-
ção da Nova Lei de Licitações — como evitar, quando sanear e como resol-
ver a partir de precedentes do TCU”, com carga horaria de 24 (vinte e qua-

VALOR: R$ 128.204,21 (cento e vinte e oito mil, duzentos e quatro reais e 
vinte e um centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2023
RESPONSÁVEL: Caio Anderson da Silva Dantas — Secretário.

Protocolo: 1002099
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 26 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, referente ao Processo PAE nº 2023/80073, a autoridade 
competente, Senhor Secretário, Caio Anderson da Silva Dantas, ADJUDI-
CA/HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2023 - MPC/PA, Id con-

tratação PNCP: 05054978000150-1-000025/2023, com base na Lei n.º 
14.133/2021, característica SISPP – tradicional, critério de julgamento 
menor preço, modo de disputa aberto, realizado na plataforma do sistema 
https://www.gov.br/compras/pt-br.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO COM PAGA-
MENTO DE PÁGINAS IMPRESSAS, A4, monocromáticas compatíveis com 
acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço de manutenção Preventiva e 
Corretiva, com a substituição de Peças e Suprimentos, fornecimento de 
Toner/Cartuchos/Cilindros/Esteiras e todos os suprimentos necessários, 
com exceção de papel, para o Edifício Sede do MPC/PA e seu Anexo, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa TC COMERCIO DE SERVIÇOS
E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n.º 07.679.989/0001-50, com sede na tra-
vessa Angustura n.º 2813, bairro do Marco, CEP: 66.093-040, Belém/PA, 
telefone (91) 3366-5107/5108 — e-mail: licitacoes@tccopiadoras.com.br
com valor total de R$ 29.808,00 (vinte e nove mil oitocentos e oito reais) 
para 12 (doze) meses.
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.
 Caio Anderson da Silva Dantas

Secretário
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1002435
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO n.º 2023/688608
DISPENSA ELETRÔNICA n.º 05/2023 — MPC/PA.
No dia 26 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, referente ao Processo PAE n.º 2023/688608, a autoridade 
competente, Senhor Secretário, Caio Anderson da Silva Dantas, ADJUDICA/
HOMOLOGA a compra pública direta, DISPENSA ELETRÔNICA n.º 05/2023 
- MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-000024/2023, com 
base na Lei n.º 14.133/2021 e realizado na plataforma do sistema https://
www.gov.br/compras/pt-br.
OBJETO: Serviços comuns de engenharia com fornecimento de mão de 
obra, materiais e equipamentos para atender as necessidades de manu-
tenção predial corretiva restrita ao sistema de proteção e combate a in-
cêndio – SPCI –, no edifício do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará (MPC-PA), conforme condições, quantidade, exigências e estimativas 
estabelecidas no Termo de Referência.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa VERTENTE EMPREENDIMEN-
TO LTDA, CNPJ n.º 22.155.269/0001-80, situada à Rua Professor Antônio 
Olívio Rodrigues, 355 – Piçarra – Itapecuru-Mirim/MA, CEP 65.485-000, 
Telefone: (98) 98465-8410, correio eletrônico:  vertenteeng.ma@gmail.
com, com valor global de R$ 10.690,99 (dez mil seiscentos e noventa reais 
e noventa e nove centavos).
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.

Caio Anderson da Silva
SECRETÁRIO

Protocolo: 1002271
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 558/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1200833;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula 

nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/

DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (01 a 

04/12/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 24 de outubro de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
Protocolo: 1001115

PORTARIA N° 566/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1209943;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, matrícula n. 200207, 
para participar do “III CONGRESSO INTERNACIONAL DOS TRIBUNAIS
DE CONTAS”, a ser realizado de 28/11/2023 a 01/12/2023, de forma 
presencial, em Fortaleza/CE, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 27/11 a 02/12/2023), na forma 
da Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio e da PORTARIA n. 484/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO

Protocolo: 1002236
PORTARIA N° 567/2023/MPC/PA
OSecretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1210882;

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 554/2023/MPC/PAA N° 554/2023/MP /PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público olégio de Procuradores de 
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº stado, no uso das atribuições delegadas pela P
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1194676,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA
DA COSTA, matrícula nº 200247, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-, matrícula nº 200247, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-
prêmio relativo à primeira parcela do período aquisitivo 2016/2019, para prêmio relativo à primeira parcela do período aquisitivo 2016/2019, para 
ser usufruído de 11/12/2023 a 09/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação. entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 25 de outubro de 2023., 25 de outubro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 1001921

, 27 DE OUTUBRO DE 2023, 27 DE OUTUBRO DE


